Terça-feira, 17 DE MAIO DE 201642 DIÁRIO OFICIAL Nº 33129

Origem: BELÉM/PA
Destino: CACHOEIRA DO ARARI/SALVATERRA/SOURE/PA
Servidor:
572233801/GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA (FISCAL ESTADUAL
AGROPECUARIO) / 5,5 DIARIAS / 30/05/2016 A 04/06/2016.
518555103/ANA PATRICIA MARINHO MELO (MÉDICO
VETERINÁRIO) / 5,5 DIARIAS / 30/05/2016 A 04/06/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 962688

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº7527/ 2016-ADEPARÁ, 16 DE MAIO DE
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o excepcional interesse público e a
necessidade de pessoal para a execução de serviços essenciais
na AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ;
Considerando a Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro
de 2011; Considerando as orientações da Secretaria de Estado
de Administração, através do Of. Circular nº 009/2012 - GS,
datado de 03/02/2012.
CONSIDERANDO, o Ofi cio160, nº 2016/141945 de 08/04/2016.
RESOLVE:
I - PRORROGAR os contratos administrativos dos servidores
temporários, relacionados no anexo desta portaria, nos termos do
Art. 2º da Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011.

NOME CARGO ADITIVO

CASSIA DE OLIVEIRA
PANTOJA AUX. DE CAMPO 09/04/2016 A

08/04/2017
VANIA LUCIA SOUZA

DE OLIVEIRA AUX. DE CAMPO 09/04/2016 A
08/04/2017

GABRIELA ROCHA
SILVA AUX. DE CAMPO 09/04/2016 A

08/04/2017
JOÃO PAULO
TESSAROLO AUX. DE CAMPO 09/04/2016 A

08/04/2017
LUDMILLA MARINHO

MACIEL AUX. DE CAMPO 09/04/2016 A
08/04/2017

WANDERSON
MONTEIRO

MAGALHAES
AUX. DE CAMPO 09/04/2016 A

08/04/2017

WERLON MOURA DE
AZEVEDO AUX. DE CAMPO 09/04/2016 A

08/04/2017
WALDINEY PIMENTEL

ASSIS AUX. DE CAMPO 09/04/2016 A
08/04/2017

NATHALIA GOMES
VIEIRA AUX. DE CAMPO 09/04/2016 A

08/04/2017
SANDRA CAMILA

FERREIRA JUNIOR JORNALISTA 24/04/2016 A
23/04/2017

TYLON JOSE PAES
MAUES JORNALISTA 23/04/2016 A

22/04/2017
ORIVALDO

RODRIGUES DE
OLIVEIRA

MEDICO
VETERINARIO

27/04/2016 A
26/04/2017

MARIA JOCINEIA
LOPES BARATA AUX. DE CAMPO 27/04/2016 A

26/04/2017
ELIZANGELA

OLIVEIRA DE SOUZA AUX. DE CAMPO 28/04/2016 A
27/04/2017

NEMESIO FERREIRA
DE OLIVEIRA AUX. DE CAMPO 06/05/2016 A

05/05/2017
JOSE LIGER COTA

NOGUEIRA
AGENTE FISCAL

AGROP
31/05/2016 A
31/05/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 962747
PORTARIA Nº 7528/2016 - ADEPARÁ, DE 16 DE MAIO DE
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o Protocolo 2016/175836 de 03 de maio de
2016, que solicita Licença para Tratar de Interesse Particular.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANNE DE JESUS LOBATO SERRAO
BARBOSA, matrícula n° 5897657/ 1, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo, lotado na Gerência de Execução
Orçamentária e Financeira, Licença para Tratar de Interesse
Particular no período a partir de 06.05.2016 a 05.05.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 962753

PORTARIA Nº 6910/2016 - ADEPARÁ, 07 DE ABRIL DE
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos,
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15,
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Óbito nº 067595 01 55 2016 4
00378 263 0150896 99 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso III da lei nº
5.810/94.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora ELENIZE DE NAZARE
PAES ARCANJO, matricula nº 57174720/ 1, ocupante do cargo
de Assistente Administrativo, lotado neste Órgão, pelo período de
08 (oito) dias, a contar de 02/04/2016 a 09/04/2016, decorrente
do falecimento de seu pai.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETE SOARE DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 962760

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0109/2013, - Publicada no DOE nº32342 de
22/02/2013.
Onde se lê: Portaria 0034/2013 - 09.01.2013
Leia-se: Portaria 0109/2013 - 18.01.2013

Protocolo 962694

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº848/2016-GAB/SEMAS                          BELÉM,
13 DE MAIO DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia,
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 16996/2016 e
Memorando nº146581/2016/GABSEC de 13 de maio de 2016;
R E S O L V E:
I - Autorizar a viagem do servidor LUIZ FERNANDES ROCHA,
matricula nº 5204780/ 8, ocupante do cargo de Secretario
de Estado; lotado no Gabinete, com objetivo de participar de
reunião com os prefeitos da região do município, que ocorrerá no
dia 18/05/2016, no município de Altamira/PA.
II - Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira
- DGAF que, através do setor competente tome devida
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 962197
PORTARIA N.º871/2016-GAB/SEC   BELÉM/PA,16 DE
MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a Comissão Administrativa, instaurada pela
Portaria Nº. 465/2016-GAB/SEC de 15/03/2016, publicada no
DOE nº 33089 de 16/03/2016;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 003-CPAD/2016,
de 09/05/2016, onde a presidente do Colegiado expõe as
justifi cativas acerca da necessidade de prosseguimento dos
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a comissão tenha
empreendido todos os esforços, em consonância ao devido
processo legal, ainda se faz necessária a realização de
procedimentos indispensáveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
I - PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a
conclusão dos trabalhos da Comissão Administrativa instituída

pela Portaria acima referenciada, a contar de 16/05/2016, data
subsequente ao termo fi nal do prazo concedido;
II - DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias (SAGAT), adote todas as providências
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 962776

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: ANA PAULA FRANÇA SANTOS
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - GEÓLOGO
PERÍODO: 16/05/2016 a 15/05/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO,
AUTORIZADO EM 07/03/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO
2016/62525 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: ANDERSON FELIPE DA COSTA FREITAS
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - GEÓLOGO
PERÍODO: 16/05/2016 a 15/05/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO,
AUTORIZADO EM 07/03/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO
2016/62525 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: IVANEIDE DA SILVA FURTADO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - GEÓLOGO
PERÍODO: 16/05/2016 a 15/05/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO,
AUTORIZADO EM 07/03/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO
2016/62525 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: LARISSA DA SILVA SOARES
FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
PERÍODO: 16/05/2016 a 15/05/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO,
AUTORIZADO EM 07/03/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO
2016/62525 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: LARISSA DE CARVALHO LIMA
FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
PERÍODO: 16/05/2016 a 15/05/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO,
AUTORIZADO EM 07/03/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO
2016/62525 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: EDSON RUY VELASCO PIEDADE FILHO
FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
PERÍODO: 16/05/2016 a 15/05/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO,
AUTORIZADO EM 07/03/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO
2016/62525 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 962710